
Folketingets Socialudvalg

Dato: 10. maj 2010

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 22. april 2010

følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 427

(SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Spørgsmål nr. 427:

”Såfremt kommunerne skulle fratages ansvaret for de tunge sociale sager, 

som f.eks. Brønderslevsagen, Sønderborgsagen og Tinglevsagen, i hvilket 

regi vurderer ministeriet så, det ville være hensigtsmæssigt at placere an-

svaret?”

Svar:

Jeg vil ikke gå ind i spekulationer om at placere ansvaret for sociale sager 

andre steder end i kommunerne. Jeg mener, at kommunerne er bedst til at 

løse opgaverne, fordi de har bedst viden om lokale forhold og er tæt på bor-

gerne. Desuden mener jeg, at det er vigtigt, at ansvaret for at handle i sa-

gerne og det økonomiske ansvar følges ad, således at kommunerne har 

incitamenter til at forebygge, at borgernes eventuelle sociale problemer vok-

ser sig store og dermed samtidig medfører øgede udgifter til støtteforanstalt-

ninger.

Jeg mener samtidig også, at der er rum for forbedringer i kommunernes 

håndtering af sagerne. Derfor har satspuljepartierne i efteråret 2009 vedta-

get Barnets Reform, der indebærer en væsentlig styrkelse af indsatsen over 

for udsatte børn og unge. I forhold til de omtalte sager har jeg bedt Ankesty-

relsen foretage en gennemgang af sagsforløbene med henblik på at uddra-

ge generelle problemstillinger, som både de involverede kommuner og lan-

dets øvrige kommuner kan lære af.
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Undersøgelsens første del foreligger ultimo juni 2010 og vil bl.a. indeholde 

Ankestyrelsens samlede perspektivering af sagerne fra Brønderslev, Søn-

derborg og Aabenraa med henblik på at pege på eventuelle initiativer, der 

kan styrke kommunernes håndtering af sagerne.

Jeg mener, at det er essentielt, at vi lærer af de fejl, som bliver begået, så vi 

kan sikre, at udsatte børn får den rette hjælp i tide.

Benedikte Kiær

/ Lise Stidsen Vandahl


